ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 18/11/2016
Dispõe sobre o Desligamento dos alunos matriculados no ano letivo de 2016, conforme tabela anexa.
O Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE - UNIPAR, no uso pleno das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade,

CONSIDERANDO que ao verificarmos os prontuários dos alunos da Unidade de Francisco Beltrão relacionados na tabela anexa, constatamos que os mesmos não protocolaram junto à Secretaria Acadêmica Setorial o requerimento de trancamento de matrícula e/ou desistência de curso, nem tampouco solicitaram a baixa de seus débitos junto à Tesouraria da Unidade de Francisco Beltrão, conforme Contrato de Prestação de Serviços Educacionais aderido.

CONSIDERANDO que o desligamento dar-se-á pela a constatação de ausência às aulas e demais atividades escolares e de débito junto à Tesouraria por período superior a 60 (sessenta) dias, caracterizando o rompimento do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais e/ou abandono do curso;
CONSIDERANDO que foi encaminhada correspondência via AR solicitando o comparecimento dos alunos à Tesouraria e à Secretaria Acadêmica Setorial para a regularização da vida escolar, no prazo de 10 (dez) dias, e que, no entanto, até a presente data, não houve a regularização e nem o atendimento por parte dos alunos às convocações da Diretoria Executiva de Gestão de Recursos Financeiros - DEGRF e da Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior - DEGES.
RESOLVE:

I.
Desligar com perda de vínculo com a UNIPAR os alunos da Unidade de Francisco Beltrão, relacionados na tabela anexa, pelas razões expostas.
II.     O desligamento dos alunos não implica na quitação de débitos anteriores a esta data, ficando os mesmos impedidos de prosseguimento dos estudos, sem direito de retorno ao mesmo curso ou ingresso em outros cursos da UNIPAR, nem transferência para outras instituições de ensino superior.
III.
O reingresso dos alunos desligados, somente será possível mediante a participação em novo Processo Seletivo - Vestibular, e estará condicionado à existência de vagas para a série no qual o candidato se enquadrar, após análise de aproveitamento de estudos por parte da coordenação do curso, conforme previsto na Resolução CONSEPE n.º 146/2007, de 12/12/2007.

IV.
À Direção Geral da Unidade de Francisco Beltrão, para conhecimento e publicação nos editais da UNIPAR, bem como no “aluno on-line”.

PUBLIQUE-SE

Umuarama - Paraná, 18 de novembro de 2016.

       CARLOS EDUARDO GARCIA
                                   REITOR - UNIPAR
Anexo Ato Executivo da Reitoria de 18/11/2016

	NOMES
	R.A
	CURSOS
	 Nº AR

 EMITIDO
	DATA DEVOLUÇÃO

	Gabriel Henrique da Fonseca
	08009910
	Direito
	JR 17128188 5 BR
	28/09/2016

Não entregue:

Mudou-se

	Jaqueline Musial
	00134875
	Direito
	JR 17128186 8 BR
	18/10/2016

	Carlos Alexandre Wengen Albertoni
	00166735
	Direito
	JR 17128185 4 BR
	19/10/2016

Não entregue:

Não existe nº indicado

	Ronaldo Cesar da Silva Oliveira
	00174812
	Direito
	JR 17128184 5 BR
	21/10/2016

	Ederson Dalamina Bueno
	00178432
	Direito
	JR 17128183 7 BR
	14/10/2016

	Gustavo Zanela Vaz
	00186963
	Direito
	JR 17128182 3 BR
	19/10/2016

Não entregue:

Não existe nº indicado

	Samara Zandona Bassanesi
	00188485
	Direito
	JR 17128181 0 BR

	25/10/2016

Não entregue:

Carteiro não atendido

	Ana Maria Marianni
	00190711
	Direito
	JR 17128180 6 BR
	14/10/2016

Não entregue:

Endereço insuficiente

	Eliane Fatima de Lima
	08004404
	Enfermagem
	JR 17128179 7 BR
	14/10/2016

Não entregue:

Não existe nº indicado

	Karine Bassanesi
	00133815
	Enfermagem
	JR 17128178 3 BR
	19/10/2016

Não entregue:

não retirado

	Leticia de Moraes Baptista
	00134583
	Enfermagem
	JR 17128177 0 BR

	10/11/2016

Não entregue:

Não procurado

	Edison Julianoti
	00173400
	Sistemas de Informação
	JR 17128170 4 BR
	09/11/2016

	Marieli Batista
	00168059
	Nutrição
	JR 17128172 1 BR
	09/11/2016

Não entregue:

Ausente

	Marjorie Franciana da Silva
	00168223
	Nutrição
	JR 17128176 6 BR
	18/10/2016

Não entregue:

Ausente

	Regina Machado Nascimento
	00190481
	Nutrição
	JR 17128175 2 BR
	25/10/2016

Não entregue:

Mudou-se

	Ricardo Junior Silvestri
	00134194
	Administração
	JR 17128216 5 BR
	21/10/2016

	William Machado Silverio Mendes
	00166599
	Administração
	JR 17128174 9 BR
	19/10/2016

Não entregue:

Ausente

	Debora Alves Teixeira Trombetta
	00169184
	Administração
	JR 17128173 5 BR
	18/10/2016

	Eduardo Pancera
	00174681
	Administração
	JR 17128171 8 BR
	14/10/2016

	Guilherme Simões Silvestre
	00177974
	Administração
	JR 17128197 3 BR
	21/10/2016

	Tiago Farias
	00190992
	Administração
	JR 17128196 0 BR
	14/10/2016

	Marcelo Machado
	00168355
	Ciências Contábeis
	JR 17128195 6 BR
	03/11/2016

	Evandro Dariva
	00186754
	Ciências Contábeis
	JR 171282214 8 BR
	18/10/2016

	Ana Roberta Bortoluzi
	08009684
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128193 9 BR
	10/11/2016

Não entregue:

Não procurado

	Eduarda Meurer
	00133458
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128192 5 BR
	27/10/2016

	Rafael Vargas
	00137086
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128191 1 BR
	10/11/2016

Não entregue:

Não procurado

	Jaqueline da Silva
	00143501
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 1712819 0 BR
	10/11/2016

Não entregue:

Ausente

	Cheila Karina Rodrigues
	00143765
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128190 8 BR
	10/11/2016

Não entregue:

Não procurado

	Gilson Silva de Campos
	00172742
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128189 9 BR
	14/10/2016

	Luiz Henrique Pinheiro da Silva
	00173046
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128187 1 BR
	21/10/2016

	Roberta Flavia Adami Ferronatto
	00178006
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128215 7 BR
	14/10/2016

	Aliniane Eduarda de Paula Carvalho
	00187021
	Arquitetura e Urbanismo
	JR 17128214 3 BR
	24/10/2016

	Felipe Junior Pesente
	08007064
	Educação Física L.
	JR 17128199 5 BR
	14/10/2016

	Larissa Moreira Luquini
	00190018
	Educação Física L.
	JR 17128211 2 BR
	14/10/2016

	Fernanda Bueno Calgarotto
	00183156
	Farmácia
	JR 17128212 6 BR
	04/11/2016

	Ana Paula Rocha Machado
	08009600
	História
	JR 17128210 9 BR
	14/10/2016

	Paulo Roberto Veronese
	00138391
	História
	JR 17128209 0 BR
	21/10/2016

	Soraia Verona
	00168593
	História
	JR 17128208 6 BR
	21/10/2016

	Reinaldo Alves dos Santos
	00173345
	História
	JR 17128201 3 BR
	21/10/2016

Não entregue:

Endereço insuficiente

	Leonardo Saggin Bonetti
	00190709
	História
	JR 17128206 9 BR
	14/10/2016

	Djenifer Kiara da Silva Szura
	00134819
	Estética e Cosmética
	JR 17128207 2 BR
	08/11/2016

Não entregue:

Não procurado

	Tatiane Fontoura dos Santos
	00172510
	Estética e Cosmética
	JR 17128217 4 BR
	14/10/2016

	Thalia Sales
	00180603
	Estética e Cosmética
	JR 17128205 5 BR
	14/10/2016

	Debora Mendes Pereira
	00167872
	Educação Física B.
	JR 17128218 8 BR
	14/10/2015

Não entregue:

Não existe nº indicado

	Andreson Bezerra Pinheiro
	00191360
	Educação Física B.
	JR 1712823 8 BR
	22/10/2016

Não entregue:

Endereço insuficiente

	Mauricio Pereira dos Santos
	08010170
	Engenharia Civil
	JR 17128202 4 BR
	26/10/2016

	Edenir Brum
	00142843
	Engenharia Civil
	JR 17128201 5 BR
	14/10/2016

	Tiago Gasperin
	00167579
	Engenharia Civil
	JR 17128202 3 BR
	26/10/2016

Não entregue:

Ausente

	Marilia Leticia Kehrwald de Oliveira
	00186686
	Odontologia
	Não enviado
	Matrícula Cancelada

	Aline Cristine da Silva
	00167660
	Psicologia
	JR 17128219 1 BR
	14/10/2016

Não entregue

Não existe nº indicado

	Ana Paula Denes
	00181458
	Psicologia
	JR 17128220 5 BR
	14/10/2016

	Debora Camila Ledur Pereira
	00191365
	Psicologia
	JR 17128218 8 BR
	14/10/2016

Não entregue:

Não existe nº indicado